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EL    INFRASCRITO    SECRETARIO    MUNICIPAL    DE    NEJAPA,    DEPARTAMENTO    DE    SAN

SALVADOR, CERTIFICA: Que en el Libro de Actas de Sesiones que lleva e§ta Secretaria durante el

presente  afro  se  encuentra  el  ACTA  NUMERO  DIECISEIS,  D6clma  Qulnta  Sosi6n  Ordinaria,
celebrada  por el  Concejo Municipal el dla tres de agosto del afio dos  mil veintid6s,  que contiene el

ACuERDO  NUMERO  TRES,  que  literalmente  dice:  ACUERDO  NuWIERO  TRES:  a)  DECRETO

NUMERO SEIS. EL CONCEJO MUNICIPAL DE NEJAPA, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR,

CONSIDERANDO:  I.  Que  el  artlculo 203  de  la  Constituci6n  de  la  Republica  otorga  autonomla  al

municipio en lo econ6mico,  tecnico y en lo administrativo.   Asl mismo, el ordinal  primero del Artlculo

204 del mismo cuerpo de ley, prescribe la facultad del Municipio para crear, modificar y suprimir tasas,

en asuntos de su competencia; correspondiendole al Concejo Municipal la funci6n  normativa, que la

ejerce a traves de  sus  Ordenanzas  con  rango  de  Ley.  11.  Que el  articulo  30  numeral 4 del  C6digo

Municipal,  establece que:  "Son facultades del Concejo:  Emitir ordenanzas.  reglamentos, y acuerdos

para normar el Gobierno y la Administraci6n  Municipal"  111. Que debido a la reducci6n del Fondo para

el  Desarrollo  Econ6mico  y  Social  de  los  Municipios  (FODES),  por  parte  del  Gobiemo  Central,  Ias

finanzas   municipales   se   han   visto   afectadas.   IV.   Los   Municipios   par  medio   de  sus  Concejos

Municipales al tener la facultad de crear fasas y contribuciones municipales, tambien a traves de una

Ordenanza  puede  condonar  el  pago  de  los  intereses  y  multas  al  igual  que  lo  hace  la  Asamblea

Legislativa, dado que el articulo doscientos cinco de la Constituci6n de forma expresa establece que

njnguna autoridad podra eximir ni dispensar el pago y contribuciones especiales;  pero no existe en la

misma ni en lalegislacjdn secundaria prohibjci6n alguna para condonar el pago de intereses y multa

a  la  mora  tJ.ibutaria.  V.  Que  debido  a  la  situaci6n  econ6mica  que  actualmente  impera  en  nuestro

municipio,  muchos contribuyentes se encuentran en  mora,  y par ello es necesario buscar incentivos

que  conlleven  a  los  contribuyentes  a  que  se  pongan  al  dla  con  sus  tributos  munjcipales.  Vl.  Este

Concejo  Municipal  ve  necesario  motivar  el  pago  de  los  tributes  y  crear  beneficios  tanto  para  los

contribuyentes. asl coma para el municipio, ya que al obtener incremento de los ingresos en las arcas

munjcipales,  se pod fan desarrollar proyectos en  pro de los habitantes,  en tal sentido es menester y

propicio emitir la pre§ente Ordenanza Transitoria de Amnistla Tributaria pare La Exoneraci6n de los

lntereses y Multas Productos de Las Tasas e lmpuestos Municipales de Nejapa. POR TANTO, En uso

de sus facultades constitucionales y  legales,  este concejo,  DECRETA  Ia sjguient®:  ORDENANZA

TRANSITORIA DE AMNISTIA TRIBUTARIA PARA EL PAGO DE TRIBUTOS CON DISPENSA DE

INTERESEs   y   rv]uLTAs   MORATORIAs   pRODucTOs   DE   LAs   TASAs    E   iMpuESTOs

MUNICIPALES DEL rvluNICIPIO DE NEJAPA, DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR. Finalidad

de la Ordenanza. Art.1.-La presente Ordenanza, tiene por finalidad reducir el lndice de morosidad

de las deudas tributarias y no tributarias en general de la Municipalidad de Nejapa y brindar beneficios

a los contribuyentes. Vigehc[a dol  Beneflcio. Art. 2.- Concedase un plazo de ciento cincuenta dlas

calendario,  contados  a  partir  de  [a  entrada  en  vjgencia  de  la  presents  ordenanza.  para  que  las

personas  natura[es  o jurldicas  que  se  encuentren  en  el  caso  de  los  artlculos  siguientes,  puedan
cancelar sus deudas por tasas e impuestos con el Municipio de Nejapa, obteniendo una exoneraci6n  ;; .XENRN--a,
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en el recargo de [os intereses moratorios y multas. Sujetos de apllcacl6n. Art. 3.- Podran acogerse

a  los  beneficios  establecidos  en  el  artlculo  2  de  la  presente  ordenanza,  las  personas  naturales  o

jurldicas que se encuentren en cualquiera de lag siguientes condiciones:   a) Aquellos contribuyentes

que estando registrados en el municipio, se encuentren en situaci6n de mora en el pago de las tasas

e  impuestos  municipales.  b)  Los  contribuyentes  que  habiendo  obtenido  resoluci6n  favorable  pare

pagar  la deuda tributaria  por tasas e  impuestos y  hayan  suscrito el  correspondjente  plan  de  pago,
debefan solicitar la anulaci6n de dicho plan de pago, para gozar de e§te beneficio,  pudiendo pagar la

totalidad  de  la  deuda  o  suscribir  un  nuevo  plan  dentro  del  periodo  de  vigencia  de  la  presente

ordenanza,  para el cual dispondfa de un plaza de 12 cuotas como maxima para la cancelaci6n de la

deuda. c) Podran acogerse al presente decreto, los contribuyentes que se les haya iniciado proceso

de cobro administrativo  por tasas e  impuestos.  d) Aquellos contribuyentes que  hayan  incumplido el

plan de pago suscrito con la Municipalidad y se favorezcan con el beneficio otorgado en  la presente

ordenanza. e) Aquellos contribuyentes que hayan lnterpuesto recurso de revision, apelaci6n y/o hayan

iniciado Juicio contencioso Administrativo,  previo desistimiento de dichos recursos y juicio. f)  Podran

acogerse al  presente decreto aquellas instituciones de gobierno que  no hayan  podido cancelar sus

tasas en el tiempo de vigencia de la ordenanza, debido a la falta de liberaci6n de fondos, esto con la

debida  comprobaci6n  de  que  el  proceso  lo  iniciaron  dentro  de  la  ordenanza  de  exoneraci6n  de

intereses y multas y que no exceda de seis meses. Sujetos d® apllcacl6n en [a Admlnlstraci6n do

lvlercados.  Art.  4.-  Podran  acogerse a  los  beneficios  establecidos  en  el  artlculo  2  de  la  presente

ordenanza  dnlcamente  lag  personas  naturales  del  Sistema de  Mercados y  que  se encuentren  en

cualquiera  de  las  siguientes condiciones:  a)  Los sujetos  pasivos del  Sistema  de  Mercados,  que  se

encuentren en situaci6n de mora en el pago de las tasas por arrendamiento de locales,  puestos de

venta y otros servicios cargados.  b) Los arrendatarios que hayan suscrito el correspondiente plan de

pago.  gozafan  de  los  beneficios  para  las  cuotas  pendientes  de  pago,  solamente  durante  el  plazo

concedido en la presente ordenanza.  c) Aquellos arrendatarios que hayan  incumplido los planes de

page hasta hoy suscritos con la Administraci6n de Mercados y se favorezcan con el beneficio otorgado

en  la  presente ordenanza.  Su]etos  de apl]cac]6n  on  la Admihistraci6n  do Cementerlo. Art. 5.-

Pod fan acogerse a los beneficios establecidos en el artlculo 2 de la presente ordenanza las personas

naturales  y  jurldicas  de  la  Administraci6n  de  Cementerio  y  que  se  encuentren  en   la  siguiente

condici6n:   Aquellos   contribuyentes   que   estando   registrados   en   el   sistema   de   cuentas   de   la

Administraci6n  de  Cementerio,  se  encuentren  en  situaci6n  de  mora  en  el  pago  de  las  tasas  por

servicios prestados a los puestos de perpetuidad y refrendables. Su|etos d® aplicaci6n do los y las

Comerciantes en los Espac[os Pdbllcos. Art. 6.- Pod fan acogerse a los beneficios esfablecidos en

el artlculo 2 de la presente ordenanza las personas naturales que comercian en los espacios ptlblicos

y que se encuentren en la siguiente condici6n: Aquellos contribuyentes que estando registrados en el

Catastro Tributario de la municipalidad y no han cumplido debidamente con el pago correspondiente

y que a la fecha estan en situaci6n de morosidad y se lee haya generado un recargo de intereses y
multas.  Otrce  casos  de  apllcacl6n.  Art.  7.-  Los  contribuyentes,  cuya  capacidad  econ6mica  no
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permita el pago total de le adeudado, podran hacerlo de forma parcial a fa municipalidad.  Pare obtener

el  beneficio  que  establece  el  inciso  anterior,  se  debefa  de  suscribir  un  plan  de  pago  entre  la

Municipalidad y el  Contribuyente;  de acuerdo a  has pollticas de recuperaci6n  de la  mora aprobadas

por el Concejo Municipal y gozaran de los beneficios de esta ordenanza. Dicho plan de pago debera
suscribirse dentro del  plazo de vigencia de esta ordenanza y  pagar de  inmediato  le  primera  cuota,

este plan de pago no pod fa exceder de 12 cuotas mensuales, fijas y suoesivas.  Dichos plaza esfara

directamente relacionado al monto adeudado y le ouota mensual que se pacte mediante plan de Pago.

De  los  beneficios.  Art.  8.-  Los  beneficios  de  este  decreto  cesaran  de  inmediato  en  el  case  de

incumplimiento de dos cuotas del plan de pagos suscrito con el municipio.   No aplica si el pago de fa

segunda cuota incumplida se realiza durante el mes calendario de su vencimiento, y en consecuencia

se hace exigible fa totalidad de la obligaci6n para las cantidades que faltare por oumpNrse, excepto en

caso de fuerza mayor o caso fortuito, esto debefa ser calificado por el Concejo Municipal,  Forma clo

pago. Art. 9.- Los sujetos pasivos de fa obligaci6n tributaria pod fan  realizar el pago de forma total o

parciel. Cuando los pagos fueren de manera parcial gozafan de los beneficios de esta ordenanza los
montos en la proporcien del abono realizado. Voncimlento de plazo. Art.10.-Vencido el plazo que

establece esta ordenanza transitorla, cesafa de inmediato y sin previo aviso el beneficio otorgado en

le misma.  Vigoncla. Art.11.-La  presente ordenanza entrara en  vigencia ocho dfas despu6s de su

publicaci6n  en  el  Diario  Oficial.   Dado  en  el  salon  de  sesiones  del  Concejo  Municipal  de  l\lejapa,

Departamento  de  San  Salvador,  a  los  tres  dlas  del  mes  de  agosto  del  afro  dos  mil  veintidds;  b)

Autorlzar que la Tesorera Munidpal erogue fa cantidad de hasta DOSCIENTOS DOLAF`ES DE LOS

ESTADOsurfuDOSDEAMERICA($200.00),queseranutlizadosparapublicarenelDiariooficialfa

ORDENANZA aprobada,  monto que entregafa al Secretario del Concejo,  Licenciaclo Oscar Mauricio

Pleitez  Portillo,  mediante  cheque  certificado,  quien  lo  liquidafa  con  los  comprobantes  legalmente

aceptados.  Vctacl6n  Unanimo.  Publlquese,  Certiflquese  y  Notiffquese.  Y  para  los efectos  legales

correspondientes y en el ejeroicio de los deberes que me seflala el C6diso Municipal, expido, firmo y

sello la presente certificaci6n a los cuatro dlas del mes de agosto del aflo dos rnil veintid6s.

LIC. OSCAR MAURICIO PLEITEZ PORTILLO

SECRETARIO DEL CONCEJO


